ATA DA SOLENIDADE DE POSSE NO CARGO DE
MINISTRO DO TRIBUNAL FEDERAL DE RECURSOS,

EM SESSÃO ESPECIAL DE 09/12/1981.

Aos nove dias do mês de dezembro de mil novecentos e
oitenta e um, às dezesseis horas, na Sala de Sessões do Tribunal Federal
de Recursos, presentes os Exmos. Srs. Ministros Jarbas Nobre, Presidente
do Tribunal, Annando ROllemberg , Moacir Catunda. Peçanha Martins, Aldir
G, Passarinho, José Dantas, Lauro Leitão, Carlos Madeira, Gueiros Leite,
Washington Bolivar, Torreão Braz, Carlos Mário Velloso, Justino Ribeiro,
0110 Rocha , Wilson Gonçalves, William Patterson, Adhemar Raymundo ,
Romildo Bueno de Souza, Pereira de Paiva, Sebastião Reis, Miguel
Jeronymo Ferrante, Pedro Acioli, América luz, AntOnio de Pádua Ribeiro e
Flaquer Scartezzini, presentes, ainda , o Exmo. Sr. Dr. Geraldo Andrade
Fonteles, SubprocuradOr-Geral da República, e o Secretário do Plenário,
Bel. José Alves Pauli no, foi aberta a Sessão. Não compareceu, por motivo
justificado, o Exmo. Sr, Ministro José Cândido. Ao Inicio dos trabalhos, o
Exmo. Sr. Ministro Presidente convidou o Exmo. Sr. Ministro José Néri da
Silveira, representante do Exmo. Sr. Ministro Presidente do Supremo
Tribunal Federal; o Exmo. Sr. Desembargador José Ferreira de Assis,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará ; o Exmo. Sr, Dr,
Cláudio Santos, Secretário de Estado na Casa Civil do Govemo do Estado
do Ceará , representante de S. Exa . o Sr, Governador do Estado do Ceará ,
para a composiçAo da mesa.

Em seguida , o Exmo. Sr. Ministro Presidente, após referir-se
às autoridades componentes da mesa e âs demais autoridades presentes e
representadas, proferiu as seguintes palavras:

O EXMO, SR. MINISTRO JARBAS NOBRE (PRESIDENTE):
Nesta Sessão Solene , daremos posse ao Juiz Federal Dr. Jesus Costa
LIma, no cargo de Ministro do Tribunal Federal de Recursos, nomeado por
Decreto Presidencial de 19/1111981 .

Atendendo a desejo do empossando, esta Sessão se
caracterizará pela absoluta simplicidade, Desse modo, nela não haverá
discursos.

Isto não impede, entretanto, que pronuncie estas singelas
palavras de recepçao ao novo colega que aqui chega em substituiçAo ao
Ministro José Néri da Silveira , também aqui empossado, coincidentemente,

37

nesta mesma data, e que se afastou desta Casa para ter assento na
Suprema Corte.

Jesus Costa Lima é cearense, coestaduano dos nossos
colegas Moacir Catunda e Wilson Gonçalves.

Pela experiência que tem como julgador, eis que foi JUiZ em
seu Estado natal, e Juiz Federal no Distrito Federal. certamente muito
contribuirá para o acerto de nossas decisões.

Ao recebê-lo, o Tribunal quer deixar claro que o faz com
grande alegria e simpatia .

Designo os Srs. Ministros Armando Rollemberg e Moacir
Calunda para Introduzirem no recinto do Plenário o Dr. Jesus Costa Lima.

Prestado o compromisso regimental, lido e assinado o termo
de posse, o Exrno. Sr. Ministro Presidente declarou empossado o Exmo. Sr.
Ministro Jesus Costa Lima, convidando-o a tomar assento na bancada do
Plenario, ao lado do Sr. Ministro Antônio de Pádua Ribeiro.

36